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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria –Vlada-Government

Ministria e Mbrojtjes
Ministarstvo Odbrane  /  Ministry of Defense
___________________________________________________________________________________________________________________
PROJEKT RREGULLORE (MM) NR. XX/2019  
PËR NDËRPRERJEN SHËRBIMIT NË FORCËN E SIGURISË SË KOSOVËS

DRAFT REGULATION (MoD) No. XX/2019 
ON TERMINATION OF SERVICE IN KOSOVO SECURITY FORCE  
NACRT PRAVILNIK (MO) Br. XX/2019 
O PRESTANKU SLUŽBE U KOSOVSKIM BEZBEDNOSNIM SNAGAMA
	Ministri i Ministrisë së Mbrojtjes,

Në pajtim me  nenin 19 të Ligjit Nr. 06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës Nr.1,04.01.2019), nenit 8 nën paragrafi 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive (GZ Nr. 1/2011) si dhe nenin 38, paragrafi 6 të Rregullores Nr. 09/2011 të Punës së Qeverisë të Republikës së Kosovës,  

nxjerr:

PROJEKT RREGULLORE (MM) NR. XX/2019  PËR NDËRPRERJEN SHËRBIMIT NË FORCËN E SIGURISË SË KOSOVËS

Neni 1

Qëllimi

Kjo rregullore ka për qëllim përcaktimin e procedurave dhe përgjegjësive lidhur me ndërprerjen e shërbimit të pjesëtarëve të Forcës së Sigurisë së Kosovës (FSK).
Neni 2

Fushëveprimi

1. Kjo rregullore zbatohet për pjesëtarët aktiv dhe rezervë të FSK-së.

2. Procedura e ndërprerjes së trajnimit për rekrut, caktohet me akte të brendshme të FSK-së.
3. Procedura e ndërprerjes së shkollimit për kadetët e FSK-së, caktohet me akte të brendshme të FSK-së dhe / ose sipas kontratës me kadet.
Neni 3

Përkufizimet

1. Shprehjet dhe termet e përdorura më poshtë kanë këto kuptime:
1.1. FSK – Forca e Sigurisë së Kosovës;
1.2. KOMFSK – Komandant i Forcës së Sigurisë së Kosovës;
1.3. Pjesëtar i FSK-së – është shtetasi i Republikës së Kosovës që shërben në Forcën e Sigurisë së Kosovës, nën betimin ushtarak dhe mban uniformën me simbolet përkatëse;
1.4. Pjesëtar Aktiv i FSK-së – është shtetasi i Republikës së Kosovës, puna primare e të cilit është në komponentin aktiv të FSK-së, si oficer, nënoficer apo ushtar;
1.5. Pjesëtar Rezervë i FSK-së – është shtetasi i Republikës së Kosovës, puna dytësore e të cilit është shërbimi në komponentin rezervë të FSK-së, si oficer, nënoficer, ushtar rezervë. Gjatë kohës kur angazhohet në shërbim, pjesëtari rezervë është pjesëtar aktiv i FSK-së;
Neni 4

Ndërprerja e shërbimit në FSK

Ndërprerja e shërbimit në FSK është në mënyrë vullnetare dhe të detyrueshme.

Neni 5
Ndërprerja vullnetare e shërbimit

1. Të gjithë pjesëtarët e FSK-së kanë të drejtë të ndërpresin vullnetarisht shërbimin e tyre, pas lajmërimit paraprak në afat prej nëntëdhjetë (90) ditë pune, përveç rasteve specifike, me miratim paraprak nga Komandanti i FSK-së.
2. Paragrafi 1 i këtij neni nuk zbatohet për pjesëtarët e FSK-së, të cilët kanë marrë pjesë në shkollime dhe trajnime të financuara dhe që janë të obliguar të shërbejnë për një periudhë kohore të paracaktuar sipas kontratës për trajnime dhe shkollime, me qëllim të kthimit të investimit të bërë nga FSK-ja.
Neni 6
Ndërprerja e detyrueshme e shërbimit

1. Shërbimi i pjesëtarit të FSK-së përfundon në mënyrë të detyrueshme nën rrethanat e poshtëshënuara:

1.1. Arrin moshën për pension;

1.2. Ka dhënë shënime të rrejshme gjatë procesit të rekrutimit;
1.3. Dështon në plotësimin e standardeve të kërkuara të shërbimit;

1.4. Dështon në mbajtjen e gjendjes të kërkuar fizike ose mjekësore, përjashtimisht rasteve që rezultojnë si pasojë nga shërbimi në FSK dhe ka mundësi të ri-caktimit;

1.5. Është dënuar për vepër penale me burg efektiv mbi gjashtë (6) muaj me vendim të formës së prerë;
1.6. Me vendim të Bordit Disiplinor të FSK-së;

1.7. Ka marrë post politik ose është angazhuar në çfarëdo mënyre në veprimtarinë politike partiake.

2. Përveq rasteve të përcaktuara nga paragrafi 1 i këtij neni, ndërprerja e detyrueshme e shërbimit bëhet edhe në rastet e mos kalimit të verifikimit sipas akteve ligjore në fuqi.

Neni 7
Menaxhimi i ndërprerjes  së shërbimit
1. Procesi i ndërprerjes së shërbimit, menaxhohet dhe ekzekutohet nga Departamenti i Personelit të Shtabit të Përgjithshëm të FSK-së (G1SHPFSK) dhe mbikëqyrësin e drejtpërdrejtë të pjesëtarit.
2. G1 SHPFSK, përgatit kopje të vendimit për ndërprerjen e shërbimit dhe i dërgohet pjesëtarit, dosjes personale, Drejtorisë për Burime Njerëzore në MM dhe arkivit në SHP FSK.
3. DBNJ MM, bazuar në kopjen e marrë të vendimit, largon pjesëtarin nga baza e të dhënave të pagave.
Neni 8
Procedimi i ndërprerjes vullnetare të shërbimit

1. Pjesëtari i FSK-së i cili dëshiron të ndërpres vullnetarisht shërbimin në FSK mund të paraqes kërkesën me shkrim tek mbikëqyrësi i drejtpërdrejtë i tij / saj jo më pak se 90 ditë pune para datës të ndërprerjes së shërbimit.
2. Mbikëqyrësi i drejtpërdrejtë i pjesëtarit, pas marrjes së kërkesës për ndërprerjes vullnetar të shërbimit, shqyrton kërkesën dhe ia bashkëngjit rekomandimin me shkrim dhe brenda tre (3) ditëve të përmes zinxhirit komandues përcjellën në G1SHPFSK.
3. G1SHPFSK pas pranimit të rekomandimit dhe kërkesës për ndërprerje vullnetar të shërbimit, shqyrton kërkesën, dosjen e pjesëtarit dhe brenda pesë (5) ditëve përgatit raport me shkrim lidhur me kërkesën dhe se bashku me rekomandim dhe arsyetim dërgon te KOMFSK.
4. KOMFSK brenda afateve ligjore duhet të vendos lidhur me kërkesën në fjalë.
5. G1SHPFSK, përmes zinxhirit komandues do ta njoftojë me shkrim pjesëtarin si në vijim:
5.1. Rrethanat  dhe datën e ndërprerjes së shërbimit;
5.2. Obligimet e pjesëtarit në raport me FSK-në.
6. Pjesëtari i FSK-së, i cili bënë kërkesë për ndërprerje vullnetare të shërbimit në FSK, por nuk respekton afatet e caktuara me akte normative, KOMFSK i ndërpret shërbimin në FSK në mënyrë automatike.

7. Pjesëtari i FSK-së, i cili ka bërë kërkesë për ndërprerje shërbimit në FSK dhe nuk i është kthyer përgjigjeje brenda afatit ligjor, konsiderohet i liruar nga detyra. G1SHPFSK përgatit vendimin sipas kësaj rregullore dhe lëshon dokumentacionet përkatëse dhe dërgon ato tek autoritet relevante.

Neni 9
Procedimi i ndërprerjes së detyrueshme e shërbimit
1. Procedimi i ndërprerjes së detyrueshme të shërbimit bëhet sipas nenit 7 të kësaj rregullore. 
2. G1SHPFSK, për pjesëtarët nga paragrafi 1, nën parargafi 1.1 neni 6 të kësaj rregullore, përgatit shkresat e nevojshme të caktuara me këtë rregullore dhe akte tjera normative në fuqi dhe përmes zinxhirit komandues, njofton pjesëtarin me datën e përfundimit të shërbimit në FSK si dhe të drejtat dhe obligimet e tija / saja.
3. Në rast se vërtetohet që pjesëtari i FSK-së ka dhënë shënime të rrejshme gjatë procesit të rekrutimit, mbikëqyrësi drejtpërdrejt i pjesëtarit, përgatit një raport dhe përmes zinxhirit komandues e përcjellë në G1SHPFSK.  
4. Pjesëtarit të FSK-së, që dështon në plotësimin e standardeve të kërkuara të shërbimit dhe për dy (2) vite radhazi është vlerësuar me notën mesatare nën dy (2), komandanti i drejtpërdrejt përgatit raport dhe rekomandim me shkrim duke e përcjellë atë përmes zinxhirit komandues në G1SHPFSK.  
5. Pjesëtari i FSK-së që dështon në mbajtjen e gjendjes së kërkuar fizike ose mjekësore, përjashtimisht rasteve që rezultojnë si pasojë nga shërbimi në FSK dhe ka mundësi të ri-caktimit, organi kompetent përcjell shkresat te G1SHPFSK. 
6. Mbikëqyrësi i drejtpërdrejtë, i pjesëtarit që është dënuar për vepër penale me burg efektiv mbi gjashtë (6) muaj me vendim të formës së prerë dhe pjesëtarit që me vendim të Bordit Disiplinor të FSK-së, i është shqiptuar sanksioni largim nga FSK-ja, përcjell vendimin në G1SHPFSK. 
7. Vendimi për ndërprerjen e shërbimit nga paragrafi 1 nën paragrafi 1.7 i nenit 6 të kësaj rregullore, merret nga organi kompetent në përputhje me nenin 7 të kësaj rregullore, pas marrjes së raportit nga komandanti / mbikëqyrësi i drejtpërdrejtë.
Neni 10
Ekzekutimi i vendimit
Vendimi për ndërprerjen e shërbimit është përfundimtar. Pjesëtarit të cilit i është ndërprerë shërbimi në FSK sipas nën paragrafëve 3, 4, 5, 6 dhe 7 të nenit 9 të kësaj rregullore, mund tíu drejtohet gjykatës kompetente.

Neni 11
Vdekja e pjesëtarit

Me vdekjen e pjesëtarit të FSK-së, G1SHPFSK përgatit dokumentet përkatëse dhe njofton familjen lidhur me të drejtat dhe obligimet ligjore në fuqi. Të njëjtat dokumente i dërgohen edhe DBNJ MM.
Neni 12
Shfuqizimi

Me hyrjen në fuqi të kësaj rregullore, shfuqizohet Rregullorja (MFSK) Nr. 04 / 2011 – për ndërprerjen dhe shkarkimin nga shërbimi për pjesëtarët e FSK-së.

Neni 13
Shtojcat

Pjesë e kësaj rregullore është:

· Shtojca 1: Vendimi për ndërprerje të shërbimit në FSK.

Neni 14
Hyrja ne fuqi

Kjo rregullore hyn në fuqi shtatë (7) ditë pas nënshkrimit nga Ministri.
Rrustem BERISHA 
________________ 
Ministër i Ministrisë së Mbrojtjes 
Datë:        /         / 2019  
	Minister of Ministry of  Defense  

 In accordance with article 19, Law No.06/L-124 on Service in the Kosovo Security Force (Official Gazette No. 1/ 04.01.2019), article 8, subparagraph 1.4 of Regulation No.02/2011 on the administrative responsibility areas of Prime Minister’s Office and Ministries (Official Gazette No. 1/2011) as well article 38, paragraph 6 of Regulation of Rules and Procedures of Government of Republic of Kosovo No.09/2011,
issues:

DRAFT REGULATION (MoD) No. XX/2019  ON TERMINATION OF SERVICE IN KOSOVO SECURITY FORCE
Article 1

Purpose
This Regulation determines procedures and responsibilities linked to termination of the member`s service in the Kosovo Security Force (KSF).
Article 2

Scope
1. This Regulation applies to all active and reserve members of the KSF. 
2. The procedure on termination of training for recruit, is determined by internal acts of the KSF.
3. The procedures on termination of schooling of KSF cadets during education is determined by internal acts of the KSF and / or based on the contract reached with cadet.
Article 3

Definitions
1. Expressions and terms used below have the following meanings:
1.1. KSF – Kosovo Security Force;
1.2. COMKSF – Commander of Kosovo Security Force;
1.3. Member of the KSF – is a citizen of Republic of Kosovo that serves in the Kosvo Security Force under miliatry oath takën and wears the uniform with resepctive symbols;
1.4. The KSF Active Member– is a citizen of Republic of Kosovo whose primary work is engagment in the Active Component of the KSF  as an officer, NCO or a private;
1.5. The KSF  Reserve Member -  is a citizen of Republic of Kosovo whose secondary work is service in the Reserve Component of the  KSF  as an oficer, NCO or as a reserve private.When the Reserve member is enagged in service he/she  becomes an active member of the KSF;
Article  4

Termination of service in KSF
Termination of sevice in KSF is voluntarily and compulsorily.

Article  5
Voluntary termination  of service
1. All KSF mmebers have a right to voluntarily terminate their service after previous notification in a time limit of ninety- working days (90) expectionally specific cases given prior approval by the Commander of the KSF. 
2. Paragraph 1 of this article does not apply to the  KSF  members who have been funded for their education and training  and therefore  are obliged to serve  for certain period of time determined by the contract for training and education, in order to return investment made by the KSF.
Article  6
Compulsory Termination of Service 
1.The KSF member service can be terminated in involuntarily manner under these circumstances given below :

1.1. Reaching of retirment age;
1.2. Providing of false information during the recruitment process;
1.3. Failure to meet required service standards;
1.4. Failur to maintain required physical or medical status exepctionally cases when this is due to service  in the  KSF and with a possibility  for reassignment;
1.5. Punished for criminal offence with an effective imprisonment over six (6) months by an final decision;
1.6. Upon decision of the Disciplinary board of the  KSF;

1.7 Taking of a politically position or engagment in any kind of political parties’ activity.
2.  Except as provided in paragraph 1 of this article, compulsory termination of service shall also apply in cases of failure to pass verification in accordance with the applicable legal acts.
Article 7
Administration of service termination  
1. The termination service process is administrated and implemented by Department of Personnel of General Staff of the KSF (KSF HQ G1) and the immediate supervisor of the member.

2. KSF HQ G1, prepares a copy of decision on service termination and sends it, to the member, personal file, Human Resources Directorate (HRD) in MoD and KSF HQ archive.
3. HRD MoD, based on copy of decision, removes the KSF member from salary database.

Article 8
Proceeding of voluntary Termination  of Service  

1. The KSF member who wants to voluntarily terminate service in the KSF may present a written request to his/her immediate supervisor not less than ninety working days prior to service termination.
2. The immediate supervisor of the member upon request received for voluntarily termination of service reveiwes the request, attaches the written recommendation, and within three (3) days through chain of command forwards it to the G1GSKSF.
3. The G1GSKSF after recommendation and request received for voluntarily termination of service reviews request and member`s file and within five (5) days prepares a written report regarding the request and along with recommendation and reasoning send to COMKSF.
4. COMKSF in accordance with the legal acts, decides concerning the request.
5.G1GSKSF through chain of command will notify on written the member as follows:
5.1. Circumstances and date of termination of service;
5.2. Obligations of the member in relation to the KSF.
6. KSF member, who requests voluntary termination of service in KSF, but does not respect deadlines set by legal and sublegal acts, COMKSF automatically terminates his / her service in KSF.

7. The KSF member, who has made a request for termination of service in the KSF and has not received an asnwer within the legal deadline, the member is considered discharged from the duty. KSF HQ G1 prepares the decision according to this Regulation and issues relevant documents and sends them to relevant authorities. 
Article 9
Proceeding of compulsory   termination of service 
1. Proceeding of involuntarily termination of service shall be made pursuant to the article 7 of this Regulation. 
2. KSF HQ G1 pursuant to paragraph 1, subpargrapgh 1.1, article 6 of this Regulation, prepares needed  documents to the member set out by this Regulation and other normative acts into effect and through chain of command notifies the member concerning date of service termination  in the  KSF and about his/her rights and obligations.  
3. If in case it’s verified that the KSF member has provided false information during the recruitment process, the member's direct supervisor prepares a report and through chain of command follows it up to the KSF HQ G1. 
4.The KSF member, who fails to meet required standards of the service and for two (2) years in a row has been evaluated with an average mark under two (2), the immediate commander shall prepare report and written recommendation and forwarding it through chain of command to the KSF HQ G1. 
5. The KSF member who fails to maintain required physical or medical condition, expectionally cases when this is due to service in the KSF with possibility of re-assignment, the competent body forwards the documents to KSF HQ G1.
6. The direct supervisor, of the member who has been convicted for a criminal offense of effective imprisonment for more than six (6) months by a final decision, as well as the member who has been sanctioned by the KSF Disciplinary Board for dismissal from KSF, forwards the decision to KSF HQ G1.
7. The decision for the termination of service from paragraph 1 under paragraph 1.7 of article 6 of this Regulation shall be taken by the competent body in accordance with article 7 of this Regulation, after the received report by immediate Commander / Supervisor.
Article 10
Implementation of decision 
Decision on the service termination is final. To the member whose service is terminated in the KSF according to sub paragraphs 3, 4, 5, 6 and 7 of article 9 of this Regulation, may address the competent court. 
Article 11
Death of a Member 
Upon death of the KSF member, the KSF HQ G1 will make preparation of relevant documents and notifies family about legal rights and obligations in force effect. The same documents are also sent to HRD MoD.
Article 12
Abrogation
Upon entry into force of this Regulation is abrogated Regulation (MKSF) No. 04/2011 on termination and discharge from service for the KSF Members.
Article13
Annexes 
Part of this Regulation is:

· Annex 1: Decision on termination of service in the KSF.
Article 14
                       Entry into force
This Regulation enters into force seven (7) days after the signature by the Minister. 
Rrustem BERISHA 
________________ 
Minister of Defense  
Date:        /         / 2019  
	Ministar Ministarstva Odbrane,

U skladu sa članom 19. Zakona br. 06/L-124 o službi u Kosovskim Bezbednosnim Snagama (Službeni list Republike Kosovo br. 01.04.2019), člana 8 pod stava 1.4 Pravilnika br.  02/2011 o oblastima administrativne odgovornosti Kancelarije Premijera i Ministarstava (SL br. 1/2011) i član 38, stav 6. Pravilnika br. 09/2011 rada Vlade Republike Kosovo,  

izdaje:

NACRT PRAVILNIK (MO) Br. XX/2019 O PRESTANKU SLUŽBE U KOSOVSKIM BEZBEDNOSNIM SNAGAMA
Član 1

Svrha
Svrha ovog Pravilnika je da utvrdi procedure i odgovornosti u vezi sa prestankom službe pripadnika Kosovskih Bezbednosnih Snaga (KBS).
Član 2

Oblast delovanja
1. Ovaj pravilnik se primenjuje na aktivne i rezervne pripadnike KBS-a.

2. Postupak prestanaka obuke za regrute, utvrđuju se internim aktima KBS.

3. Postupak prestanaka obuke za kadete KBS-a tokom školovanja, utvrđuju se internim aktima KBS i / ili prema ugovoru sa kadetima.
Član 3

Definicije
1. Izrazi i termini koji se koriste u nastavku imaju sledeča značenja:
1.1. KBS – Kosovske Bezbednosne Snage;
1.2. KOMKBS – Komandant Kosovske Bezbednosne Snage;
1.3. Pripadnik KBS-a – je državljanin Republike Kosovo koji služi u Kosovskim Bezbednosnim Snagama, pod vojnom zakletvom i nosi uniformu sa odgovarajućim simbolima;
1.4. Aktivni pripadnik KBS-a – je državljanin Republike Kosovo, čiji je osnovni posao u aktivnoj komponenti KBS-a, kao oficir, podoficira ili vojnik;
1.5. Rezervni pripadnik KBS-a – je državljanin Republike Kosovo, čiji je sekundarni posao služenje u rezervnoj komponenti KBS-a, kao rezervni oficir, podoficiri, vojnik. Tokom vremena kada se angazuje u službi, rezervni pripadnik je aktivni pripadnik KBS-a;
Član 4

Prestanak službe u KBS

Prestanak službe u KBS je na dobrovoljan i na obavezan način.
Član 5
Dobrovoljni prestanak službe
1. Svi pripadnici KBS-a imaju pravo da dobrovoljno prekinu službu nakon prethodnog obaveštenja devedeset (90) radnih dana, osim u posebnim slučajevima, uz prethodnu odobrenju od strane Komandanta KBS-a.
2. Stav 1. ovog člana ne odnosi se na pripadnike KBS koji su pohađali finansirano obrazovanje i obuku i dužni su da služe za određeni vremenski period na osnovu njihovog ugovora o obuci i obrazovanju, kako bi vratili investiciju koju je ostvario KBS.
Član 6
Prinudni prestanak službe
1. Služba pripadnika KBS-a završava u obavezni nacin pod sledećim uslovima:

1.1. Dostigne starosnu za penzionisanje;

1.2. Davao je lažne podatke tokom procesa zapošljavanja;
1.3. Ne uspeva da ispunjava tražene standarde službe;

1.4. Ne uspeva da održava neophodno fizičko ili medicinsko stanje, osim u slučajevima koji su posledica službe u KBS-u i može biti ponovo dodeljen;
1.5. Je osuđen/a za krivično delo kažnjivo zatvorom efektivno više od šest (6) meseci od donošenja konačne odluke;
1.6. Odlukom Disiplinskog Odbora KBS-a;
1.7. Zauzeo je politički post ili se na bilo koji način uključio u bilo kakvu političku aktivnost.

2. Osim u slučaju iz stava 1. ovog člana, prinudni prekid usluge primenjivaće se i u slučaju ne prolaska verifikacije u skladu sa važećim pravnim aktima.
Član 7
Upravljanje prestanka službe
1. Proces prestanka službe, upravlja i izvršava Odeljenje za Osoblje Generalštaba KBS-a (G1GŠKBS) i direktni nadzornik pripadnika.

2. G1 GŠKBS, priprema kopiju odluke o prestankui službe i šalje je pripadniku, ličnom dosijeu, Direktorat Ljudskih Resursa (DLR) u MO, i arhivi u GŠKBS.
3. DLR MO na osnovu kopije odluke, uklanja člana KSB iz baze podataka o platama.

Član 8
Postupak dobrovoljnog prestanka službe
1. Pripadnik KBS koji želi dobrovoljno prekinuti službu u KBS-u može podneti pismeni zahtev svom direktnom nadzorniku, najkasnije 90 radnih dana pre datuma prestanka službe.
2. Direktni nadzornik pripadnika, po prijemu zahteva za dobrovoljni prestanak službe, pregleda zahtev i prilaže pismenu preporuku i u roku od tri (3) dana kroz komandni lanac prosleđen u G1GŠKBS-u, 
3. G1GŠKBS nakon prijema preporuke i zahteva za dobrovoljno prestanak službe, pregleda zahtev, dosije pripadnika i u roku od pet (5) dana priprema pismeni izveštaj o zahtevu i zajedno sa preporukom i obrazloženjem šalje ga KOMKBS-u.
4. KOMKBS u skladu sa zakonskim aktima, odlučuje o zahtevu.
5. GŠKBS, putem komandnog lanca, pismenim putem obaveštava pripadniku kao što sledi:
5.1. Okolnosti i datum prestanka službe;
5.2. Obaveze pripadnika na odnosu sa KBS-om.
6. Član KBS-a, koji zahteva dobrovoljni prestanak službe u KBS-u, ali ne poštuje rokove zadate zakonskim i podzakonskim aktima, KOMKBS automatski prekida njohovu službu u KBS.
7. Pripadnik KBS-a koji je podneo zahtev za prestanak službe u KBS-u i koji nije primio odgovor u zakonskom roku smatra se da je pripadnik oslobođen iz dužnosti. G1GŠKBS-a priprema odluku u skladu sa ovom pravilnikom i izdaje relevantna dokumenta i šalje ih nadležnim vlastima.

Član 9
Postupak prinudnog prestanka službe
1. Postupak prinudnog prestanka službe obrađuje se u skladu sa članom 7. ovog pravilnika. 
2. G1GŠKBS, za pripadnike iz stava 1. podstav 1.1 člana 6. ovog pravilnika, priprema neophodna dokumenta utvrđena ovom pravilnikom i drugim važećim normativnim aktima i putem lanca komandovanja obaveštava pripadnika sa datumom prestanka službe u KBS-u i njegovik prava i obaveze.
3. Ako u slučaju se verifikuje da je član KBS-a pružio neistinite podatke tokom procesa regrutovanja, neposredni nadzornik pripadnika priprema izveštaj i putem lanca komandovanja ga prati do G1GŠKBS –a.
4. Član KSF-a, koji ne ispunjava tražene standarde službe i dve (2) godine zaredom, ocenjen je prosečnom ocenom ispod dve (2), neposredni komandant priprema izveštaj i pismenu preporuku i prosleđuje ga putem lanca komande do G1GŠKBS –a.
5. Pripadnik KBS, koji ne uspeva da održava traženo fizičko ili medicinsko stanje, osim u slučajevima koji su posledica njegove službe u KBS-u i postoji mogućnost dodeljivanje, nadležno telo prosleđuje dokumente G1GŠKBS-u. 
6. Neposredni starešina, pripadnika koji je pravosnažnom presudom osuđen za krivično delo efektivnog zatvora duže od šest (6) meseci, kao i pripadnika koga je disciplinska komisija sankcionisala odlaskom iz KBS, prosleđuje odluku G1GŠKBS-u. 
7. Odluka o prestanku službe iz stava 1. pod stava 1.7 člana 6 ovog pravilnika uzima se od nadležnog tela imenovano u skladu sa članom 7 ovog pravilnika, nakon primljenog izveštaja od strane neposrednog komandanta / supervizora.
Član 10
Izvršenje odluke 
Odluka o prestanku službe je konačna. Pripadnik kome je prestala služba u KBS-u u skladu sa podstavcima 3, 4, 5, 6 i 7 člana 9 ovog Pravilnika, može podneti zahtev nadležnom sudu.

Član 11
Smrt pripadnika
Po smrti pripadnika KBS-a, G1GŠKBS-a priprema odgovarajuće dokumenata i obaveštava porodicu o važećim zakonskim pravima i obavezama. Ista dokumenta su takođe poslata u LRD MO.
Član 12
Ukidanje
Stupanjem na snagu ovog pravilnika, ukida se Pravilnik (MKBS) Br. 04/2011 – o prestanku i otpuštanju iz službe u KBS-u.

Član 13
Dodaci
Deo ovog pravilnika je:

· Dodatak 1: Odluka o prestanku službe u KBS-u.

Član 14
Stupanje na snagu
Ovaj pravilnik stupa na snagu sedam (7) dana nakon potpisivanja od strane Ministra. 
Rrustem BERISHA 
________________ 
Ministar Odbrane
Datum:        /         / 2019  
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